台灣畜產種原知識庫 -
畜試所命名登記品種品系遺傳多樣性會議第七次會議會議紀錄(2024/4/12)
類別 : 會議記錄
_MD_POSTEDON由 Agrkb 發佈於 2024/5/3

畜試所命名登記品種品系遺傳多樣性會議第七次會議會議紀錄(2024/4/12)

壹、時間：113 年4 月12 日（星期五）上午10 時

貳、地點：遺傳生理組二樓會議室

伍、報告事項：

案由一：針對本所命名登記品種品系41 個在養族群現況及異地保種進度，報請公鑒。

說明：請各單位就「種畜禽族群在養頭數與異地保種進度表」中已命名種畜禽族群在養頭數與異地保

種進度進行報告。

決定：

一、 請各命名品種品系畜禽在養單位持續進行種畜禽異地保種與推廣業務，品種品系命名單位須協助

異地保種單位進行保種族群生物多樣性維護工作。

二、 請畜產經營組二股及南區分所各命名品種在養豬隻需至少保有公豬1 頭，如未滿足此條件者請儘

速以人工授精或購入豬隻方式達成。保種豬隻選種及繁殖規劃可請遺傳生理組提供協助。

三、 黃牛所內異地保種部分，請南區分所內部協調提供澎湖場區種公牛1 頭。

四、 為周全山羊異地保種業務，請南區分所內部協調各命名品種羊隻在養頭數，並支援澎湖場區進行

精卵及胚胎採集工作。

五、 命名雞隻異地保種，請畜產經營組三股持續依時提供種蛋至東區分所進行族群更新；如遇種蛋孵

化狀況不佳時，請畜產經營組三股即時補送。

六、 命名鴨隻異地保種進度，五結黑色番鴨已由宜蘭地區4 家推廣業者進行種蛋收集孵化中；褐色菜

鴨畜試三號異地備分場域之鴨群已於3 月初進行換羽，預定於4 月下旬進入第二產蛋期後安排後續種

蛋收集等復養事宜。

七、 附件表2 中北區分所鵝隻飼養場域文字需修正，釐清彰化場區與備份鵝舍及其在養鵝隻數。

案由二：各單位育成中品種品系與擬申請命名畜禽之期程，報請公鑒。

說明：請各單位依「育成中品種品系與擬申請命名畜禽之期程」順序說明未來擬命名之畜禽品種品系

即期程規劃。

決定：已提出或將提出新品種品系命名申請之單位更新進度說明與審查期程於表3。

陸、臨時動議：

案由：擬請將畜試土雞高畜4 品系選育單位調整為東區分所（花蓮場區），畜產經營組三股為保種單

位。（提案者：畜產經營組三股蔡銘洋副研究員）

說明：畜產經營組三股為本所命名雞隻選育單位，目前在養雞隻品種包括已命名者12 個品系共18 種

，為俾利未來雞隻新品種選育及相關研究，擬將高畜土雞4 個品系包括畜試土雞高畜7 號、畜試土雞

高畜9 號、畜試土雞高畜11 號與畜試土雞高畜12 號之選育單位調整為東區分所（花蓮場區）。

決議：東區分所（花蓮場區）配合辦理，惟雞舍及其相關設施尚在修整中，

故將於114 年以每品系8 公25 母的規劃，始執行高畜土雞4 個品系選育工作。

柒、散會時間：當日上午11 時50 分

https://agrkb.angrin.tlri.gov.tw 2025/3/14 4:09:57 / Page 1

https://agrkb.angrin.tlri.gov.tw/userinfo.php?uid=1
https://agrkb.angrin.tlri.gov.tw
mailto:angrin@mail.tlri.gov.tw